des accessoires du costume mentionnés dans les textes en comparaison des longs 

développements relatifs au vêtement pourrait montrer que les débordements de l’apparence 

ont été relativement mineurs sur ce plan. 

3. Règlementer pour quel effet ? 

Les réglementations ont-elles été respectées dans la société civile ? L’importante 

valeur des amendes pourrait le laisser supposer. À Marseille, cependant, le texte de 1284 fut 

bien vite amendé, dès 1297, et les édiles d’expliquer dans un texte ampoulé que les 

restrictions concernant la garlanda, les franges, les boutons, les fermaux d’or, d’argent ou 

avec des perles sont frustrantes, vaines, inefficaces et sans aucune valeur. Toutefois les 

prescriptions concernant l’attache des vêtements restent en vigueur354. Le 18 juin 1319, une 

commission de huit membres du conseil de la ville vicomtale est chargée d’étudier la question 

des vêtements des hommes, femmes et enfants. Le 24 juillet de la même année, huit nouveaux 

membres se joignent aux précédents et doivent se réunir avec les délégués de la ville 

supérieure et ceux de la prévôté pour examiner le règlement qui a été élaboré355. Il n’est plus 

fait mention de ce règlement par la suite qui n’a donc semble-t-il pas été adopté. Le 28 

décembre 1357, le conseil de la ville de Marseille promulgue une nouvelle législation356 mais 

quelques jours plus tard, le 13 janvier 1358, les édiles en rappellent l’existence et la nécessité 

qu’elle soit appliquée357. 

R. Brun pense que le règlement de Salon (1294) ne fut jamais appliqué, mais les 

inventaires de dot du XVe siècle qu’il cite comme exemples sont bien trop tardifs pour juger 

354 In nomine Domini nostri Jesus-Christi et Dei nostri, amen. Quoniam legitur manifeste sapientes 
temporibus mutando mores sine crimine in effectu prudentie vitam laudabilem et beatam eliguntur et 
observant, igitur propensantes attentissime circa id presertim quod expedit moribus et 
conversationibus civium nostre urbis Massilie generosissime et specialiter ornatibus dominarum et 
honestarum mulierum qui hactenus forsitan aliquo exigente excessu consulte artari per statutum 
editum extitere, nunc volentes illos ut decet in statum debitum ampliando consultius reformare, hoc 
presenti statuto duximus firmiter ordinandum, ac etiam statuimus et ordinamus, quod statutum 
predictum, in quo fit mentio quod domine sive mulieres Massilie non ferant super se garlandas, fres, 
neque botonos neque firmalia auri, argenti, vel perlarum, sit cassum, et vanum, irritum et inane et 
nullius valoris, et omnia et singula que in eo continentur ratione predictarum. Quantum autem ad 
stachas, statuimus et ordinamus dictum statutum tantum in sua permanere firmitate et ad penam in eo 
contentam ratione predictarium stacharum. Dans Pernoud 1949, livre VI, n° 46. 
355 AM Marseille, BB 11, p. 1251 et 165. 
356 AM Marseille, BB 22, f° 89 v°. 
357 AM Marseille, BB 22, f° 99 v°. 
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de l’efficacité, tout au moins temporaire, du texte358. J. Chiffoleau quant à lui relève dans les